
                         
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27 декабря 2023 года № 153 

 

п. Шексна 
 

Об опубликовании проекта решения  

Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района «О внесении изменений и  

дополнений в Устав Шекснинского муниципального 

района» и проведении публичных слушаний 

 

      Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь 

статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района, Представительное 

Собрание  

РЕШИЛО: 

 

1. Опубликовать прилагаемый проект решения Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Шекснинского муниципального района». 

2. Установить, что порядок учета предложений по проекту Устава 

Шекснинского муниципального района Вологодской области, проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шекснинского муниципального района Вологодской области и порядке 

участия граждан в его обсуждении осуществляется в соответствии с 

Положением, утвержденным решением Представительного Собрания от 

30.08.2006 года № 93.  

3. Провести публичные слушания по вопросу обсуждения проекта 

решения Представительного Собрания «О внесении изменений и дополнений 

в Устав   Шекснинского    муниципального района»   18  января 2024 года                   

в 10 часов 00 минут по адресу: Вологодская область п. Шексна                                

ул. Пролетарская д.14, актовый зал, 1 этаж. 

4. Установить, что организатором проведения публичных слушаний 

является администрация Шекснинского муниципального района. 



5. Администрации Шекснинского муниципального района определить 

ответственное лицо за организацию и проведение публичного слушания, 

обеспечение приглашений и регистрацию участников слушаний, 

представителей средств массовой информации, заблаговременное 

обеспечение депутатов и приглашенных участников слушаний 

необходимыми материалами, перечень докладчиков и содокладчиков по 

выносимому на публичные слушания вопросу. 

6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                  С. В. Маров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



проект 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

             ___________  2023  года №  

п. Шексна 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Шекснинского муниципального 

района Вологодской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь ст. 21 Устава Шекснинского муниципального 

района, Представительное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

      1. Внести в Устав Шекснинского муниципального района Вологодской 

области, принятый районным референдумом 21 января 1995 года, изменения 

и дополнения (прилагаются). 

 2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                 С. В. Маров 

 
                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F215885DD2152ADE8826F553EB00B859C5FBD43570C53B1A739A8346DFF0FU3P1L
consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F3F5593B17F56A9E5DA605734B25DDBC304E0145E0604F6E860EA7060FB0B38BDB1U6PAL
consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E028D0E970585FF4D5B5077899A955B9A618110970C0B93DF2F5BBB36E7E7C121cEM


 

                                                                             Приложение 

                                                                             Принят  решением 

                                                                             Представительного Собрания 

                                                                             Шекснинского муниципального 

                                                                             района от ____2023 года №  

 

 

 

Изменения и дополнения в Устав Шекснинского муниципального 

района Вологодской области 

 

1. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

Статья 6. Вопросы местного значения Шекснинского муниципального 

района 

1. К вопросам местного значения Шекснинского муниципального 

района относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, 

осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении бюджета муниципального района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

муниципального района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального района; 

4) организация в границах муниципального района электро- и 

газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района, осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения между 

поселениями в границах района; 



6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района; 

6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального района, реализацию прав коренных 

малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории района; 

7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных 

пунктов; 

8) организация охраны общественного порядка на территории района 

муниципальной милицией; 

8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального района сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности; 

9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

10) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 



осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального района (за исключением территорий поселений, 

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской 

помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному 

органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии 

с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи; 

12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 

на территории района; 

13) утверждение схем территориального планирования 

муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы 

территориального планирования муниципального района документации по 

планировке территории, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в 

границах муниципального района для муниципальных нужд, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих 

межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским 



законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об 

изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и 

расположенного на межселенной территории, осуществление сноса 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 

приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на 

межселенной территории; 

14) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе» (далее - Федеральный закон «О рекламе»); 

15) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений; 

16) содержание на территории муниципального района 

межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг; 

17) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания; 

18) организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов; 

19) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 

организаций культуры; 

20) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав 

муниципального района; 

21) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников 

consultantplus://offline/ref=E7EB81401FCAF973A294A86EE54824C36463495EF3A704270ED963404D1C8B2DD99B3795AC65FAF9A7D14010B334DFB078E4B9699E2FlByEK
consultantplus://offline/ref=E7EB81401FCAF973A294A86EE54824C364654F59F8A704270ED963404D1C8B2DD99B3796AB6DFAF5FB8B5014FA61D6AE7DFAA66B802FBD5AlFyAK


истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных 

на территории муниципального района; 

22) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, 

входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета 

муниципального района; 

23) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения; 

25) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории района; 

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

27) создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству); 

28) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального района; 

29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью; 

30) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, установление правил использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; 

31) осуществление муниципального лесного контроля; 



32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд муниципального района в 

соответствии с федеральным законом; 

33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального района; 

34) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 

межселенной территории муниципального района, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре; 

35) осуществление муниципального земельного контроля на 

межселенной территории муниципального района; 

36) организация в соответствии с Федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории; 

37) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности муниципального района. 

 

2. Органы местного самоуправления Шекснинского муниципального 

района и органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в 

его состав, вправе заключать между собой соглашения о передаче друг другу 

осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного 

значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

соответствующих бюджетов в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 

содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения 

их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного 

объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также 

предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок 

заключения соглашений определяется решением Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района. 

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 

полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно 

consultantplus://offline/ref=E7EB81401FCAF973A294A86EE54824C364654A5CFFA004270ED963404D1C8B2DD99B3793AA65FFF9A7D14010B334DFB078E4B9699E2FlByEK


использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в 

случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа 

муниципального образования. 

 

2. Статью 24 изложить в следующей редакции: 

«Статья 24. Статус депутата Представительного Собрания, условия 

осуществления депутатом своих полномочий и формы депутатской 

деятельности 

1. Депутат Представительного Собрания района представляет интересы 

населения Шекснинского муниципального района в целом и населения 

поселения, от которого депутат избран (делегирован). 

Депутат Совета поселения приобретает статус депутата 

Представительного Собрания района в результате его избрания 

(делегирования) Советом поселения из своего состава. Глава сельского 

поселения приобретает статус депутата Представительного Собрания района 

с момента его избрания Главой сельского поселения. Указанное избрание 

(делегирование) оформляется решением Совета поселения. 

2. Депутаты Представительного Собрания района осуществляют свою 

деятельность на непостоянной основе. 

Депутату Представительного Собрания района для осуществления своих 

полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период в совокупности шесть рабочих дней в месяц. 

Депутаты Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, 

депутатами законодательных (представительных) органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 

службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. 

3. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными 

законами. 

consultantplus://offline/ref=072F79EC84D2B74C4CA3089044AC97529B903C57B8DC60E540BA3FA745195BDA771170185CF56F01CA313E1141e4D9M


Порядок принятия решения о применении к депутату, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, 

указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", определяется решением Представительного 

Собрания в соответствии с законом области. 

Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 

муниципальную должность, освобождаются от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции". 

4. Депутат поддерживает связи с населением, изучает общественное 

мнение и социально-экономическую ситуацию на территории района, 

информирует население о деятельности Представительного Собрания 

района, ответственен перед населением и ему подотчетен. Депутат обязан 

принимать участие в заседаниях Представительного Собрания района, 

постоянной комиссии, в состав которой он входит. 

5. Порядок и условия осуществления депутатами своих полномочий, 

формы депутатской деятельности, другие вопросы их статуса 

устанавливаются нормативными правовыми актами Представительного 

Собрания района в соответствии с федеральным законодательством. 

6. Полномочия депутата Представительного Собрания района начинаются 

со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав 

Шекснинского муниципального района, или со дня избрания депутата Совета 

поселения депутатом Представительного Собрания района, в состав которого 

входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления 

consultantplus://offline/ref=072F79EC84D2B74C4CA3089044AC97529B913A53BBD360E540BA3FA745195BDA6511281D54F17A549B6B691C434E3022ACDB0936B0e5D5M
consultantplus://offline/ref=FF182FECE2A93C2DA1EDE0E9045F9D0E029E70A5B12D4E8BC6D37CD37A32ADD7A79E836CBE5D6FAD89A0D8445C64E08A05EA366343m5EAM
consultantplus://offline/ref=FF182FECE2A93C2DA1EDE0E9045F9D0E029E70A5B12D4E8BC6D37CD37A32ADD7A79E836CBE526FAD89A0D8445C64E08A05EA366343m5EAM


в должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу 

решения об очередном избрании в состав Представительного Собрания 

района депутата от данного поселения. 

 

3. Статью 27 изложить в следующей редакции: 

«Статья 27. Досрочное прекращение полномочий депутата 

Представительного Собрания района 

1. Полномочия депутата Представительного Собрания района 

прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа 

местного самоуправления; 

9.1) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

10) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и иными федеральными законами; 

10.1) полномочия депутата Представительного Собрания района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

consultantplus://offline/ref=7E1F7B993AB3A46AAEFDF1E271BDF45F101D7321F7685CCA6734EDF3C89CCF6BA487C39AFB8E70DDFD812C0F8CC92DD3CE986D43442A56FAr6s9L
consultantplus://offline/ref=7E1F7B993AB3A46AAEFDF1E271BDF45F101C7525F4675CCA6734EDF3C89CCF6BB6879B96FB8A6BDDF9947A5ECAr9sFL
consultantplus://offline/ref=7E1F7B993AB3A46AAEFDF1E271BDF45F101C7525F46A5CCA6734EDF3C89CCF6BB6879B96FB8A6BDDF9947A5ECAr9sFL


доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное 

не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 

10.2) в случае формирования представительного органа муниципального 

района, городского округа с внутригородским делением из состава 

представительных органов поселений, внутригородских районов полномочия 

депутата представительного органа муниципального района, 

представительного органа городского округа с внутригородским делением 

прекращаются досрочно в случае прекращения его полномочий 

соответственно в качестве главы поселения, депутата представительного 

органа поселения в составе муниципального района, главы внутригородского 

района, депутата представительного органа внутригородского района. 

10.3) Полномочия депутата Представительного Собрания района 

прекращаются досрочно решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района в течение шести месяцев подряд. 

11. Решение представительного органа муниципального образования о 

досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со 

дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если 

это основание появилось в период между сессиями представительного органа 

муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня 

появления такого основания. 

В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования днем появления основания для досрочного 

прекращения полномочий является день поступления в представительный 

орган муниципального образования данного заявления. 

1. Информация о досрочном прекращении полномочий депутата 

подлежит обязательному официальному опубликованию. 

 

 

4. Статью 28 изложить в следующей редакции: 

«Статья 28. Глава района 

consultantplus://offline/ref=7E1F7B993AB3A46AAEFDF1E271BDF45F101D7626F36F5CCA6734EDF3C89CCF6BB6879B96FB8A6BDDF9947A5ECAr9sFL
consultantplus://offline/ref=7E1F7B993AB3A46AAEFDF1E271BDF45F101D7321F7685CCA6734EDF3C89CCF6BB6879B96FB8A6BDDF9947A5ECAr9sFL


1. Глава района является высшим должностным лицом Шекснинского 

муниципального района и наделяется настоящим Уставом собственными 

полномочиями по решению вопросов местного значения. 

2. Глава района избирается Представительным Собранием района из своего 

состава и исполняет полномочия его председателя. Порядок избрания Главы 

района определяется Регламентом Представительного Собрания района. 

3. Глава района избирается на заседании Представительного Собрания 

района. Полномочия главы района начинаются со дня его вступления в 

должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного 

главы района. Днем вступления в должность главы района является день 

опубликования решения Представительного Собрания района об избрании 

главы района из состава Представительного Собрания района. 

4. Срок полномочий Главы района составляет 5 лет. 

5. Глава района осуществляет свои полномочия на постоянной основе. 

6. Глава района в своей деятельности подконтролен и подотчетен 

населению и Представительному Собранию района. 

Глава района обязан ежегодно, но не позднее одного месяца после 

утверждения отчета об исполнении бюджета за предыдущий год 

представить отчет о своей деятельности населению района либо путем его 

опубликования в печатном средстве массовой информации, используемом 

для опубликования муниципальных нормативных правовых актов, либо 

путем его размещения на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", либо путем обнародования, обеспечивающим возможность 

ознакомления с ним граждан. 

Глава района ежегодно представляет отчет о результатах своей 

деятельности Представительному Собранию района путем выступления 

на заседании Представительного Собрания района. 

Сроки представления отчета, его содержание, процедура рассмотрения 

отчета Представительным Собранием района, порядок обнародования 

отчета определяются решением Представительного Собрания района. 

7. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены статьей 40 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

consultantplus://offline/ref=3C650E442386771AA9DE1721591B6E96EFBFF2DAC8C567D3A9B920EFF1E4A674B0B5B2F0EE1EB95C6754C5C92708B5307F7DA46096DF3EB69E77411135G7L
consultantplus://offline/ref=3C650E442386771AA9DE092C4F773092EEB1A8D7C9C76F81F7E826B8AEB4A021F0F5B4A5AD5AB15D665F91996356EC613F36A8608CC33FB438G3L
consultantplus://offline/ref=3C650E442386771AA9DE092C4F773092EEB0AED3CAC86F81F7E826B8AEB4A021E2F5ECA9AD5EAA5C674AC7C82530G0L
consultantplus://offline/ref=3C650E442386771AA9DE092C4F773092EEB0AED3CAC56F81F7E826B8AEB4A021E2F5ECA9AD5EAA5C674AC7C82530G0L
consultantplus://offline/ref=3C650E442386771AA9DE092C4F773092EEB1ADD0CDC06F81F7E826B8AEB4A021E2F5ECA9AD5EAA5C674AC7C82530G0L


"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

7.1 Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 

8. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности 

его полномочия в полном объеме временно исполняет заместитель 

председателя Представительного Собрания района, а в случае отсутствия 

заместителя председателя Представительного Собрания района - один из 

депутатов Представительного Собрания района, определенный решением 

Представительного Собрания района. 

В случае временного отсутствия Главы района его полномочия 

исполняет заместитель председателя Представительного Собрания района 

либо один из депутатов Представительного Собрания района, 

определенный решением Представительного Собрания района. 

9. Гарантии осуществления полномочий Главы района устанавливаются 

настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами 

области. 

9.1. Главе района в соответствии с законом области от 26 декабря 2007 

года N 1728-ОЗ "О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав 

муниципальных образований Вологодской области" устанавливается 

доплата к пенсии в размере 55 процентов от размера заработной платы 

(оплаты труда) на момент прекращения полномочий Главы района. 

Порядок обращения, назначения и выплаты доплаты к пенсии Главе 

района определяется решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района с учетом положений закона 

области от 26 декабря 2007 года N 1728-ОЗ "О некоторых гарантиях 

consultantplus://offline/ref=0A06F5DAE0DEC63D4B69EF2871F488E4799F01EBF7C13BADC74AE18F56E34004EF96E374A506C01F986E3808866792E0FDBB3F813B47L2L
consultantplus://offline/ref=0A06F5DAE0DEC63D4B69EF2871F488E4799F01EBF7C13BADC74AE18F56E34004EF96E374A509C01F986E3808866792E0FDBB3F813B47L2L
consultantplus://offline/ref=3C650E442386771AA9DE1721591B6E96EFBFF2DACBC165D0A8B420EFF1E4A674B0B5B2F0FC1EE1506750DBC9271DE3613932GBL
consultantplus://offline/ref=3C650E442386771AA9DE1721591B6E96EFBFF2DACBC165D0A8B420EFF1E4A674B0B5B2F0FC1EE1506750DBC9271DE3613932GBL


осуществления полномочий глав муниципальных образований 

Вологодской области". 

9.2. Главе района, осуществляющему полномочия на постоянной основе, 

в соответствии с законом области от 26 декабря 2007 года N 1728-ОЗ "О 

некоторых гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных 

образований Вологодской области" предоставляется ежегодный 

дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 24 

календарных дня. Порядок предоставления ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска Главе района определяется решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района. 

10. Гарантии неприкосновенности Главы района устанавливаются 

федеральным законодательством. 

 

5. Статью 32.1 изложить в следующей редакции: 

Статья 32.1. Руководитель администрации района 

1. Руководитель администрации Шекснинского муниципального 

района (далее - Руководитель администрации района) назначается 

Представительным Собранием района из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. 

Контракт с Руководителем администрации района заключается сроком 

на пять лет. 

Контракт с Руководителем администрации района заключается Главой 

Шекснинского муниципального района. 

Наименование должности Руководителя администрации района 

определяется в соответствии с законом Вологодской области от 9 октября 

2007 года № 1663-ОЗ "О регулировании некоторых вопросов 

муниципальной службы в Вологодской области". 

2. Условия контракта с Руководителем администрации района 

утверждаются Представительным Собранием района в части, касающейся 

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, и 

законом Вологодской области - в части, касающейся осуществления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления района федеральными законами и законами Вологодской 

области. 

consultantplus://offline/ref=3C650E442386771AA9DE1721591B6E96EFBFF2DACBC165D0A8B420EFF1E4A674B0B5B2F0EE1EB95F625F91996356EC613F36A8608CC33FB438G3L
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795ACD0C0735326EE1D3F1A73C58972A60A755068A10C24261FBBF6D3CF2928A9A9BFC94C182C620DdEZBL


Порядок проведения конкурса на замещение должности Руководителя 

администрации района устанавливается решением Представительного 

Собрания района. 

Формирование конкурсной комиссии Шекснинского муниципального 

района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

3. Руководитель администрации Шекснинского муниципального 

района имеет первого заместителя Руководителя администрации района и 

заместителей Руководителя администрации района. Количество 

заместителей Руководителя администрации района, а также 

распределение обязанностей между ними устанавливает Руководитель 

администрации района. 

Заместители Руководителя администрации района, в том числе первый, 

назначаются и освобождаются от должности Руководителем 

администрации района. 

4. В случае временного отсутствия Руководителя администрации 

района его полномочия осуществляет первый заместитель Руководителя 

администрации района, уполномоченный распоряжением администрации 

Шекснинского муниципального района, а в случае его отсутствия - 

заместитель Руководителя администрации, уполномоченный 

распоряжением администрации Шекснинского муниципального района. 

В случае досрочного прекращения полномочий Руководителя 

администрации либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 

временного отстранения от должности его полномочия временно 

исполняет первый заместитель Руководителя администрации района, а в 

случае его отсутствия - заместитель Руководителя администрации, 

уполномоченный распоряжением администрации Шекснинского 

муниципального района. 

5. Руководитель администрации района не вправе заниматься 

предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за 

исключением преподавательской, научной и иной творческой 

деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 

иностранных государств, международных и иностранных организаций, 

consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22EF13651771C38A24FD5C730737F10A71745FE5AF828F6224A9B3A3C84Ed0Z5L


иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. Руководитель администрации 

района не вправе входить в состав органов управления, попечительских 

или наблюдательных советов, иных органов иностранных 

некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. 

Руководитель администрации должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

Руководитель администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 

6. Полномочия Руководителя администрации района прекращаются 

досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 статьи 37 

Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22EF12631372CC8A24FD5C730737F10A71745FE5AF828F6224A9B3A3C84Ed0Z5L
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22EF12631372C18A24FD5C730737F10A71745FE5AF828F6224A9B3A3C84Ed0Z5L
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22EF13601075C48A24FD5C730737F10A71745FE5AF828F6224A9B3A3C84Ed0Z5L
consultantplus://offline/ref=C44E0CEAA84E2C8BA1AB3E4B9E8ACB4F25088A8EBE9A8F0D77BA22703DE0DB8EF9A193CB73DD58BF452296647F435A6B1CCF8B3EDEg8d9L
consultantplus://offline/ref=C44E0CEAA84E2C8BA1AB3E4B9E8ACB4F25088A8EBE9A8F0D77BA22703DE0DB8EF9A193CB73D258BF452296647F435A6B1CCF8B3EDEg8d9L
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22EF13651771C38A24FD5C730737F10A71665FBDA3828B782CA9A6F599085323620BF6774A0687B7E7dCZ5L


принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в 

органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

11) преобразования Шекснинского муниципального района, 

осуществляемого в соответствии с федеральным законодательством, а 

также в случае упразднения Шекснинского муниципального района; 

12) увеличения численности избирателей муниципального образования 

более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

Шекснинского муниципального района; 

13) вступления в должность Главы муниципального образования, 

исполняющего полномочия Руководителя администрации. 

consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22EF13651771C38A24FD5C730737F10A71665FBDA3828B7B2CABA6F599085323620BF6774A0687B7E7dCZ5L


7. Контракт с Руководителем администрации района может быть 

расторгнут в порядке, установленном частью 11 статьи 37 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

8. Руководитель администрации района: 

1) подконтролен и подотчетен Представительному Собранию района; 

2) представляет Представительному Собранию района ежегодные отчеты 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Шекснинского муниципального района, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Представительным Собранием района; 

3) обеспечивает осуществление администрацией района полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Вологодской области; 

4) обязан сообщить в письменной форме главе Шекснинского 

муниципального района о прекращении гражданства Российской 

Федерации либо гражданства иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) 

иностранного государства либо получении вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в 

органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об 

этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства 

Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или 

приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного 

настоящим пунктом. 

9. Информация о досрочном прекращении полномочий Руководителя 

администрации района подлежит официальному опубликованию. 

 

6. Дополнить статью 56.1 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22EF13651771C38A24FD5C730737F10A71665FBDA3828B782CA9A6F599085323620BF6774A0687B7E7dCZ5L


«Статья 56.1 Международные и внешнеэкономические связи 

органов местного самоуправления 

Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения по согласованию с органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации в порядке, установленном законом Вологодской 

области. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

субъекта Российской Федерации. 

3. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января 

информирует уполномоченный орган государственной власти Вологодской 

области в установленном указанным органом порядке об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления данного муниципального образования и о результатах 

осуществления таких связей в предыдущем году. 

4. Шекснинский муниципальный район формирует перечень соглашений 

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления данного муниципального образования в порядке, 

определенном Правительством Вологодской области. В такой перечень 

включаются все соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Шекснинского муниципального района, в том числе соглашения, утратившие 

силу. 

5. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет 

в уполномоченный орган государственной власти Вологодской области 

перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного 

муниципального образования, включая в него соглашения, заключенные и 



утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень 

направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления данного муниципального образования, в том числе 

соглашения, утратившие силу. 

6. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления 

иностранных государств по согласованию с Правительством Вологодской 

области, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации. 

7. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат 

опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.                    

 

 

 

 

 

                                                                                     

 

 

 

 
  


